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Proces verbal 

al ședinței extraordinare  a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de 

îndată în data de 07.02.2025  ,  

 

 

Încheiat azi data de 07.02.2025 , cu ocazia întrunirii în ședință extraordinară  a Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată, ce are la sediul Primăriei 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgu, sat Roata de Jos, strada Republicii nr. 65, în sala de consiliu 

la orele 14,00.   

 

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 13, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție, dl. Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia 

Constanța. Lipsesc consilierii locali:, Anghel Marian – Catalin si Dragne Valentin.    

 

Sunt prezenti la sedința de consiliu dna administrator public al comunei, dna. Miroiu Ilinca și 

șeful Serviciului de Utilitati Publice, dl. Popescu George - Adrian .   

 

Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin  , declară deschisă ședința extraordinara  a Conșiliului 

Local al comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de indata astazi 07.02.2025 și trece la 

punctul 1, proiectul de ordine de zi, cu care primarul comunei, dl. Ghidanac Marin a convocat 

Consiliul Local, cu propunerea de suplimentare, pe care îl prezintă.  

 

Proiectul de ordine de zi al ședinței extraordinare  a Consiliului Local al Comunei Roata de 

Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată astăzi 07.02.2025  , este următorul :   

 

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat de îndată în data de 07.02.2025  . 

 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat în data de 30.01.2025.  

 

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici faza P.T., pentru proiectul intitulat “Servicii Publice Digitale: Eficiență și Accesibilitate 

în Comuna Roata de Jos” din cadrul - Programul Regional, Sud-Muntenia 2021-2027; Prioritatea 1 

- O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 

1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor 

de cercetare și al autorităților publice;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 



Administrator public, Compartimentul Contabilitate Buget, Impozite și Taxe Locale, Compartimentul 

I.A.I.E.,  Compartimentul Juridic, viza C.F.P.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

4. Proiect de Hotărâre privind predarea extinderii sistemului de alimentare cu apă și sistemului de 

canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, judetul Giurgiu, ce face parte din 

investiția ,, EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN SATELE  ROATA DE JOS SI 

SADINA COM. ROATA DE JOS, JUD. GIURGIU ”, în administrarea și exploatarea Serviciului de 

utilități publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Administrator public, Compartimentul Contabilitate Buget, Impozite si Taxe Locale, 

Compartimentul I.A.I.E.,  Compartimentul Juridic, viza C.F.P.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

5. Proiect de hotărâre privind constatarea îndeplinirii condițiilor de încetare mandat consilier local , 

conform prevederilor art 204, alin. (2), lit. d) din OUG 57/2019 pentru aprobarea Codului 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv pentru mai mult de 3 absențe, 

consecutive, nemotivate de la mai mult de 3 sedinte ordinare sau extraordinare, pe durata a 3 luni 

calendaristice;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Secretar General u.a.t., Compartimentul Juridic.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

6. Proiect de Hotarârea privind “aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri împreună 

cu strategia privind redevența și formula de ajustare tarifară” aplicată de operatorul Serviciul de 

Utilități Publice Roata de Jos, județul Giurgiu;  

Inițiator : Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Administrator public, Compartimentul Contabilitate Buget, Impozite si Taxe Locale, 

Compartimentul I.A.I.E.,  Compartimentul Juridic, viza C.F.P.  

 

7. Intrebari. Interpelari.  

 

8. Diverse.  

 

 



 Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință , Miroiu Marin  , supune la vot proiectul de 

ordine de zi așa cum a fost propus .  

 

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare  a Consiliului 

Local al comunei Roata de Jos, convocat astăzi data de 07.02.2025 conform propunerii primarului, cu 

13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali prezenți la 

ședință, din totalul de 15 consilieri locali în funcție  .  

 

 Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin, declară deschisă ședința extraordinară  a Consiliului 

Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată astăzi 07.02.2025 și dă cuvântul 

secretarului general al comunei, dna Alexandrescu Camelia Constanța care supune la vot  punctul nr. 

2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare  a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos convocat in data de 30.01.2025, proces verbal ce a fost adus la cunoștință Consiliului 

Local.  

 Sunt invitați să se înscrie la cuvant consilierii locali, cu privire la modul de consemnare a 

pocesului verbal al ședinței ordinare  din data de 30.01.2025 . Nu sunt înscrieri la cuvânt, comentarii 

sau obiecțiuni.  

 Dna secretar general al comunei supune la vot modul de consemnare a procesului verbal al 

ședinței ordinare  a Consiliului Local din data de 30.01.2025 .  

 În urma votului liber exprimat se aprobă procesul verbal al sedinței ordinare  a Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, convocat în data 30.01.2025, cu 13 voturi “pentru”, 0 voturi 

“împotrivă”, 0 “abțineri, reprezentand votul consilierilor locali în funcție, prezenti la sedinta din 

totalul de 15 conslieri in functie.   

 

 Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin , trece la punctul nr. 3 -  Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici faza P.T., pentru 

proiectul intitulat “Servicii Publice Digitale: Eficiență și Accesibilitate în Comuna Roata de Jos” 

din cadrul - Programul Regional, Sud-Muntenia 2021-2027; Prioritatea 1 - O regiune competitivă 

prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea 

avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 

autorităților publice, al cărui initiator este dl. primar Ghidănac Marin, căruia îi dă cuvântul.  

 

Dl. primar prezintă necesitatea si legalitatea proiectului de hotărâre inițiat, susmentionat, așa 

cum este expus în materialul, ce însoțește proiectul de hotărâre, respectiv, referatul de aprobare 

întocmit de primarul comunei, dl. Ghidanac Marin, raportul de specialitate și referatul privind 

legalitatea actului administrativ, întocmit de Instituția Prefectului Județul Giurgiu .  

Dumnealui considera că este necesară oferirea unei alternative la modul clasic de livrare a 

serviciilor gestionate de administrația publică locală, prin preluarea documentelor și datelor de la 

cetățeni/mediu de afaceri în format electronic, urmărindu-se astfel o disponibilitate extinsă a 

serviciilor electronice către cetățeni, precum și creșterea eficienței în tratarea solicitărilor și că prin 

platformă reclamațiile și sesizările cetățenilor cu privire la starea infrastructurii locale vor fi preluate 

online prin intermediul Portalului de servicii electronice, care va dispune și de o aplicație mobilă.  

Preluarea acestora va fi urmată de înregistrarea și direcționarea automată către entitățile competente 

pentru soluționarea acestora.  

 După prezentarea proiectului de hotărâre de catre primarul comunei, dl. președinte de 

ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvînt.  

 Dl. Consilier Iorga Călin mai solicită informatii privind digitalizarea la nivelul u.a.t.-ului 

nostru.  

 Dna. Miroiu Ilinca spune ca proiectul propus asigura implementarea unei Platforme 

integrată de servicii electronice prin care se urmărește plasarea în centru a cetățeanului, respectiv 



optimizarea proceselor aferente serviciilor furnizate de către administrația publică locală pentru 

cetățeni.  

 

  Nu mai sunt întrebări.   

 Dl. președinte de ședință precizează că proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele 

favorabile ale comisiilor de specialitate.  

 Dl. președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre susmenționat cu un număr de 12 

voturi « pentru », 1 vot împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor locali în funcție, 

prezenți la ședință, în totalitate,  din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

A votat împotrivă dna. Niculae Aurelia Vasilica.  

Domnul presedinte de sedinta cere sa motiveze votul împotrivă așa cum prevede O.U.G. 

57/2019.  

Se dă cuvântul dnei. consilier Niculae Aurelia Vasilica. Dumneaei spune ca a luat la 

cunostinta din procesul verbal al sedintei anterioare, la care nu a putut sa participe, absentand motivat, 

ca nu se pot aproba mai mult de 50 de posturi de asistenți personali ai persoanelor încadrate în grad 

de handicap grav, pentru ca nu putem susține cheltuielile. Spune ca nu va fi de acord, deci nu va vota 

favorabil un proiect de hotărâre ce presupune cosmetizarea comunei, în condițiile în care dumneaei  

consideră că această comunitate are nevoie de asigurarea unor condiții de trai decent, avem alte nevoi 

care primează. Vorbește de grupul sanitar, dă exemplu copiii de la clasa a II care merg la toaleta în 

curtea scolii, dar cumpărăm becuri, ca sa le înlocuim pe cele care nu au iesit din garantie. Spune ca 

nimeni nu schimbă lumina, frigiderul după ce ies din garanție.  

Dl. Iorga Călin consideră că este o oportunitate să realizăm digitalizarea la nivelul 

administrației publice locale prin accesare de fonduri europene, chiar și cu cofinanțare, mai ales că 

este obligatorie pentru anul 2025 și este foarte utilă.  Trebuie să ne adaptăm la nivelul cerintelor , iar 

digitalizarea este o cerintă. Faptul că putem realiza acest lucru cu fonduri europene, chiar și cu 

cofinantare, este un plus pentru noi.  

Dna consilier Niculae Aurelia Vasilica spune ca daca noi nu avem bani si nu reusim sa ne 

organizam astfel incat sa acoperim ce avem nevoie, nu avem de ce sa cumparam cosmetice, si face o 

comparatie spunand : nu ne facem igiena corporala, dar ne dam cu ruj.  Deci nu este de acord cu asa 

ceva.  

Dl. Turcu George Aurel intervine in discutie si spune ca si dumnealui care este de mult in 

acest consiliu a avut o propunere, care nu s-a concretizat pana in prezent si ca nu trebuie sa faca caz , 

dumneaei fiind la început de mandat.  

Dna. consilier Niculae Aurelia Vasilica, spune că dumneaei nu a cerut nimic, doar că nu este 

de acord cu realizarea acestor investiții care țin de cosmetizarea comunei, considerând ca, în prezent 

comunitatea noastră are alte nevoi.    

Spune că a ținând cont de toate proiectele pe care le avem și deasemenea și de lipsurile pe care 

le avem, a concluzionat că nu este bine, ca de exemplu, noi sa spunem că nu avem bani să facem 

toaleta dar să cumparăm chestii care nouă nu ne folosesc direct, nu este legal, nu este bine, de aceea 

dumneaei a votat împotrivă.     

Dl. Primar spune ca este o necesitate pentru comunitate digitalizarea administrației publice 

locale, așa cum reiese din materialul proiectului de hotărâre, vine în sprijinul cetățeanului . Este o 

oportunitate accesarea de fonduri nerambursabile, deci este un plus pentru comunitatea noastra.  

Dumnealui spune că este normal ca fiecare să aibă un punct de vedere.  

 

Astfel, dl. președinte de ședință, Miroiu Marin, constată că s-a adoptat de către Consiliul 

Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  Hotărârea nr. 6 din 07 februarie 2025  privind 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici faza P.T., pentru 

proiectul intitulat “Servicii Publice Digitale: Eficiență și Accesibilitate în Comuna Roata de Jos” 



din cadrul - Programul Regional, Sud-Muntenia 2021-2027; Prioritatea 1 - O regiune competitivă 

prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea 

avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 

autorităților publice.   

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 - Proiect de Hotărâre privind 

predarea extinderii sistemului de alimentare cu apa si sistemului de canalizare in satele Roata de Jos 

si Sadina, comuna Roata de Jos, judetul Giurgiu, ce face parte din investiția ,, EXTINDERE SISTEM 

DE ALIMENTARE CU APA IN SATELE  ROATA DE JOS SI SADINA COM. ROATA DE JOS, JUD. 

GIURGIU ”, în administrarea și exploatarea Serviciului de utilități publice al comunei Roata de Jos, 

serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

 După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 4, mai sus înscris, de către dl 

primar, d-lui subliniază necesitatea și oportunitatea predării în administrarea și exploatarea 

Serviciului de Utilități Publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu a extinderii sistemului de alimentare cu apa si 

sistemului de canalizare in satele Roata de Jos si Sadina, comuna Roata de Jos, judetul Giurgiu, ce 

face parte din investiția ,, EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN SATELE  ROATA 

DE JOS SI SADINA COM. ROATA DE JOS, JUD. GIURGIU ”, urmand sa se incheie contracte cu 

beneficiarii pentru furnizare utilitati  . 

 

Dl. Presedinte de sedință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru a face 

propuneri, sau obiecțiuni pe marginea proiectului supus dezbaterii.   

 

 Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate. Nu 

sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 4 .  

Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 4, susmenționat cu un 

număr de 13 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 7 din 07 februarie 2025 privind predarea extinderii sistemului de alimentare cu apa 

si sistemului de canalizare in satele Roata de Jos si Sadina, comuna Roata de Jos, judetul Giurgiu, ce 

face parte din investiția ,, EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA IN SATELE  ROATA 

DE JOS SI SADINA COM. ROATA DE JOS, JUD. GIURGIU ”, în administrarea și exploatarea 

Serviciului de utilități publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.   

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5. Proiect de hotărâre privind 

constatarea indeplinirii condițiilor de incetare mandat consilier local , conform prevederilor art 204, 

alin. (2), lit. d) din OUG 57/2019 pentru aprobarea Codului Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, respectiv pentru mai mult de 3 absente, consecutive, nemotivate de la mai 

mult de 3 sedinte ordinare sau extraordinare, pe durata a 3 luni calendaristice; Iniţiator: Primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

 Dl. Primar da cuvântul dnei secretar general , Alexandrescu Camelia Constanta, care 

prezinta nota de constatare, privind constatarea îndeplinirii condițiilor de încetare de drept a 

mandatului de consilier local , onform prevederilor art 204, alin. (2), lit. d) din OUG 57/2019 pentru 



aprobarea Codului Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv pentru mai mult 

de 3 absente, consecutive, nemotivate de la mai mult de 3 sedinte ordinare sau extraordinare, pe 

durata a 3 luni calendaristice al domnului  ANGHEL MARIAN - CATALIN , înainte de expirarea  

duratei normale a mandatului, tinand cont de faptul ca dl. Anghel Marian Catalin, in perioada 

decembrie 2024 – ianuarie 2025, a absentat, nemotivat, de la 4 sedinte ale Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, sedinte ce au avut loc consecutiv, in datele 12.12.2024 (sedinta ordinara), 

16.12.2024 (sedinta extraordinara convocata de indata), 30.12.2024 (sedinta extraordinara convocata 

de indata) si 30.01.2025 (sedinta ordinara ), astfel constatandu-se ca sunt indeplinite prevederile art. 

204, alin. (2) lit. d din OUG nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru incetarea 

de drept a manadtului consilierului local, inainte de expirarea mandatului.  

Dl. Primar sustine necesitatea si oportunitatea initierii proiectului de hotarare pentru ca să se 

ia act de încetarea de drept a mandatului de consilier local in cadrul Consiliului Local al Comunei 

Roata de Jos, Judetul Giurgiu, din partea formațiunii politice comunei ALIANTA PENTRU UNIREA 

ROMANILOR (A.U.R.), al domnului ANGHEL MARIAN - CATALIN , înainte de expirarea  

duratei normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 sedinte ordinare 

şi/sau extraordinare consecutive ale Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, 

respectiv 4 sedinte, din care două ordinare și două extraordinare, convocate de îndată, desfăşurate în 

lunile decembrie 2024, ianuarie 2025 si să se declare vacant postul de consilier local din cadrul 

Consiliului Local al comunei ROATA DE JOS, JUDETUL GIURGIU, deținut de dl. ANGHEL 

MARIAN - CATALIN .  

După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 5, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui ințiator este, domnul președinte de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul 

pentru propuneri, obiecțiuni, sugestii, amendamente.  

 

Dl. Turcu Georgel Aurel spune că fiecare consilier are obligatia să fie prezent.  

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

 

 Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 5, de 

pe ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 5 susmenționat, asa 

cum a fost initiat, cu un număr de 13 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, 

reprezentând votul consilierilor locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul 

total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 8 din 07 februarie 2025 privind constatarea indeplinirii condițiilor de incetare 

mandat consilier local , conform prevederilor art 204, alin. (2), lit. d) din OUG 57/2019 pentru 

aprobarea Codului Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv pentru mai 

mult de 3 absente, consecutive, nemotivate de la mai mult de 3 sedinte ordinare sau extraordinare, pe 

durata a 3 luni calendaristice.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6 - Proiect de Hotarâre privind 

“aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri împreună cu strategia privind 

redevența și formula de ajustare tarifară” aplicată de operatorul Serviciul de Utilități Publice Roata 

de Jos, județul Giurgiu.  

 



 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre de la punctul nr. 6, mai sus înscris, de către dl 

primar și explică Consiliului Local importanța aprobării strategiei de tarifare aferentă planului de 

afaceri împreună cu strategia privind redevența și formula de ajustare tarifară” aplicată de operatorul 

Serviciul de Utilități Publice Roata de Jos, județul Giurgiu.  

 

Dumnealui îl invită pe dl. Popescu George Adrian , seful Serviciului de Utilitati Publice, 

serviciu cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, județul 

Giurgiu, care spune că prețul stabilit pentru seviciul de apă și canal este stabilit în anexa la proiect,  

care este si anexa la avizul emis de catre ANRSC pentru aprobarea strategiei tarifare aferentă 

planului de afaceri împreună cu strategia privind redevența și formula de ajustare tarifară” aplicată 

de operatorul Serviciul de Utilități Publice Roata de Jos, județul Giurgiu.     

 

 

Dl. Iorga Călin întreabă daca nu exista un calcul.  

Dl. Popescu George Adrian, seful Serviului de Utilitati Publice spune că Serviciul a înainat 

catre A.N.R.S.C. o strategia de tarifare aferentă planului de afaceri împreună cu strategia privind 

redevența și formula de ajustare tarifară” aplicată de operatorul Serviciul de Utilități Publice Roata de 

Jos, județul Giurgiu, ce a primit acest aviz, care stă la baza proiectului de Hotarare inițiat de Primarul 

Comunei.  

Deasemenea spune ca au fost luate în calcul și pierderile despre care amintește că au fot 

aprobate inițial prin hotărâre de consiliu.  

Dl. Stanciu Florin spune ca daca este mare prețul oamenii nu se vor mai branșa, pentru că nu 

iși permit.  

Dl. Primar spune că pe viitor toți oamenii vor trebui să se branșeze la rețeaua de canalizare 

pentru că deversarea trebuie să se facă în sistemul de canalizare, nu necontrolat.  

Dl. Primar spune că sunt doar 12 comune care au licenta.  

Nu mai sunt discutii.  

 

Dl. Președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru a face 

propuneri, sau obiecțiuni pe marginea proiectului supus dezbaterii.   

 

 Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate. Nu 

sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 6 .  

Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 6, susmenționat cu un 

număr de 13 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 9 din 07 februarie 2025 privind “aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului 

de afaceri împreună cu strategia privind redevența și formula de ajustare tarifară” aplicată de 

operatorul Serviciul de Utilități Publice Roata de Jos, județul Giurgiu.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 7 -  Întrebări. Interpelări.  

 

Dl. Președinte invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt. Nu sunt înscrieri la cuvânt.  

 

Dl. președinte de ședință trece la punctul nr. 8 – Diverse.  

Nu sunt înscrieri.  



 

Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință, Miroiu Marin , declară închisă ședința 

extraordinara  a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de indata în 

data de 07.02.2025  .   

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

                                                               

Președinte de ședință      Contrasemnează Secretar general comună  

Miroiu Marin        Camelia – Constanța ALEXANDRESCU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


